Quicquid his emplastris elici non poterit, alla nempe violenta via tentari debet: vt si globuli plumbei descendissent, impossibile fuerit etiam instrumentis cruce. Quæ propter impossibilia Medicinæ committenda non sunt. De fodicationum emplastris dictum sit hæcenus, quibus quicunq; iuxta Medicinæ verum ordinem vsus fuerit, non confundetur.

CAPVT X.

De pulueribus quibusdam, fodicationes & vulnera quauis curantibus.

Successu temporis pulueres quidam & succi reperi sunt, & alia, quæ vulnera conglutinant, vtambo latera coniuncta sint. Et vbi talis sit coniunctio, natura potest in toto vulnere facilius operari, quam vbi non: at per alia medicamenta curari debet, vt sunt vulnerales potiones, vnguenta, olea, emplastra, &c. Natura quidem non potest tibi quam in fundo solum operari, in quo connectit indicis, donec ad supremum deueniat. Fodicationum tamen & vulnerum pulueres connectunt æqualiter superius, inferius, & in medio.

*Pulueres
vulnera
& fodicatio-
num.*

Animaduertendum est vbi vulnerum & fodicationum pulueres in vsum venire queant, in his videlicet vulneribus, quæ sanguinem aut cruorem non emittunt, & calorem nullum neque duritiem habent, sed mollities in eis naturalis conspicitur: alias connectere nullo modo possunt. Si tamen accidentia iam sint præ manibus quæ dista sunt, ea remouere scias oportet, antequam vtaris pulueribus: etiam dum vsus fueris, pro videas, ne via quauis irrumperere valeant: nam in vulneribus calor atq; tumor coniuncta rursus distungunt. Est illa celerrima ferme cura, nihilominus ab accidentibus tutari debet quæ diximus.

*Vbi loci
habent.*

Diuersis rationibus proprietatem hanc habent isti pulueres, aliqui propter naturalem siccitatem, vt bolus armenus, qui cuncta per inlitam ariditatem, quibus interiectus fuerit, connectit.

*Vnde illi
proprietati
habent.*

Sunt alia conprimantia quædam præter siccitatem, vt succus prunorum syluestrium immaturus. Alia conglutinantia, veluti dragacantum. Iuxta horum trium proprietates sunt omnes pulueres conglutinantes. Vitius notandum erit, non solum conglutinatus vtendum, sed etiam adiungenda esse medicamenta naturali balsa-

mo suum alimentum exhibentia. Quapropter pulverum usum iuxta proprietatem eorum, trium quæ dicta sunt, ponam, & eorum positionem.

℞. Boli armens vers ℥ij. quas in aqua mirti dissolves, postea destillatione s. parabis, & aliam priori similem aquam affundis pulveri, sic parabilique sicut antea: toties id repetendum erit, quousque bolus in oleum conuertatur: hoc in sole siccaudum est in pulverem, cui *thuris* ℥j. *carneolis* ℥℥ *β mummie* ℥ij. omnia simul in pulverem commiscis, quem vulneribus insperges quous die bis, & ligabis iuxta consuetudinem, superposito fodicationis emplastro, quo vulnera praeseruentur ab accidentibus.

Alius pulvis.

Succum prunorum immaturorum & sylvestrium cognito, quousque in siffitudinem electuaris sit redactum. Gallarum etiam immaturarum tantundem coques, & istis et solidæ maioris contritæ minutim octauam aliorum partem addes, per stercum in aluminis aqua pura bullire facito: postremo simul omnia sole siccato, post vitæ pro ut moris est.

Colla lapicidarum & fabrorum.

Lapicidarum & fabrorum colla, qua sub aquis vtuntur, quandoque vulnera ligant, non in forma pulveris, ac spissi liquoris: & fodicationum emplastro superposito curantur mirabiliter. Verum olei lini loco, vulnerale sumsi oleum ex oleo lini cum ceteris compositum, & pro calce, corallum album in cineres adustum. Colla casti *Kesum*, etiam hoc loco sumta vulnera sciungi non sinit: solitamen eo præter fodicationum emplastrum vti.

Alius pulvis.

℞. Thuris, myrrha, mastice ana ℥℥ *β coralli rubei* ℥ij. *aloeopatici* ℥j. *β.* omnibus permixtus, & in pulverem cotrius, alterutrum adde pulverem antea pulvorum, pro media parte prioris.

Alius.

℞ Succorum prunorum sylvestrium immaturorum, gallarum etiam immaturarum, sansula vel diaspen. c. pirole, ophioglossi ana ℥v. siccentur in sole, donec sensu secierint, postmodum adde gummi armoniaci preparati ℥ij. tum siccentur in pulverem.

Vulnera conferuntur in. licet ac præsentibus tibi modicum, & huiusmodi valde parum administrando.

Reperiuntur & alia constructiva, cum tamen ex Alchimia petenda sint, infra suo loco ponenda.

CAPUT XI.

De sublimatis atque destillatis mirabiliter vulnera curantibus.

Quæcumque Alchimiam exercent, vtilissima reperiuntur medicamenta, variisque virtutibus incepta longe superantia. Verum quod morborum proprietates cognoscant, parum inde possunt emolumentum proficere. Medicinæ siquidem Alchimia se perconiuat, etiam debet. Atque nunc virtutem admirabilem possidet in operatione non solum vulnerum, quibus accidentia corporalia mixta sunt, ut *scilicet alia, cancer, & cetera*, & alia pulvis tamen illa non concurrunt, eius usum non erit opus, cum in aliis

Ani m. s. u. v. r. u. s. s. s.

CAPVT XIII.

De repressiōe glacialis aquae.

Glacialis aquae fluxus oritur ex medicamento nato: & contrario vulncribus applicato vel ex imperitiae causa ligata, vel ex vulncribus occasione data: quae propter obliquitatem praeparationis dumerit, & acci-^{Glacialis aquae fluxus oritur} dentia. Postquam tamen incidit, eadem oritur quae frigoris, & illius aquae fluxus adouendi sunt probatis medicamentis in hoc tractatu praesentis. Hic via intelligitur irrita natura, & per se glaci-^{Cura.} alem aquam illam. Non sunt igitur vulneralia medicamenta, quae solum curant, at illa, quae postea accidentia, praeseruant a nimio fluxu cum sanguinis tum glacialis aquae. Quae^{Medicamina.} similes virtutes non habent, medicamenta minime dici possunt, nec ea, quae deprauant vulnera.

Et quomodo molis quae glaci-alem aquam sistere putantur, a nonnullis descripta sint, aliis dominus producta non sunt omnia, nec in omnibus: at in aliquibus vitia, in aliis vero non iniquitas condolentia, quandoquidem non. Cum ergo tam fallacia sint, & non in ea docere cupio, sed potius, quae certissima sunt, vt *fodicationum emplastra, olea vulneralia, &c.* Accidentia, quae per sanguinis amissionem oriuntur, hic etiam per glaci-alem aquae fluxum consideranda sunt, vt in illo prout in illo proflusio in natura patet, & non contra valet operari. Quae hoc loco requiruntur, alia in subsequentiibus capitulis reperies. Nisi retineatur, aut a nimio fluxu compescatur, aridura, nec non alia subsequuntur accidentia.

CAPVT XIV.

*De propulsione paroxysmorum a vulneribus, caloris, frigoris, superfluae carnis, tumorum, durities, necnon coloris praeter naturam.**Etiam de calculorum ac rupturarum incisio-
bus Chirurgis.*

Praeter illa, quae dicta sunt, alia causantur accidentia. Licet vulnus ex aspectu iudicari possit a Chirurgis omnibus, carere quibusuis accidentibus: est nihilominus in ipsa natura propter variarum concordantiam in ea partium, contrarietas orta. Nam vt gladius membrum aliquod in corpore laedit, non solum illud, verum etiam alia quaeque membra per condolentiam: quae propter singulorum accedit ira, miscetur quae vulneribus in vindictam laesionis. Vt si quis lapidem iaceat inter multos confabulantes amicos & socios, eorum nemo permanet immotus, nec in sua veteri natura vel tempore: verum quisque cupit eorum hoc ipsum vlifici. Non alias in humano corpore sit, cum in vulnere incussum est. Qui potest igitur vulnus carere suis accidentibus agnatis, tam si non accurreret aliud.

Cum igitur obliuio modi conuersione agnata sit vulncri talis inimicitia, merito ne diu ignoretur, suscipi debet. Et quamuis varia sint illius origines accidentia: tam in parte ipsi propulsanda sunt, alias cum obliuio ignorantiam occupatum, quae in illius medicamentis alia magis conuenientibus vsu fuerit, vulncri nouum producit accidentia, diciturque *redundantiam*. Quae propter ab aspectu non agnata, non ex terra eriguntur, quae sunt accidentia, quae descripta pro-

*Glacialis aquae fluxus oritur**Cura.**Medicamina.**Accidentia.**Vulnus non est quae accidentibus.*

Hoc seruatō processū, diuersimode componi poterunt vnguenta vulneralia, quæ per se potentia sunt quod uis curare vulnus: addi potest etiam parum salis, ad humectationem: vel aqua salis ablui debent, aut salsā.

Vnicum potes etiam tantum assumere, prout mel & dragunculum, mel & flores hyperici, butyrum & consolidā maiorem, aut plura simul ex his, quæ vulnerales inter herbas numerantur. Et quia potior & efficacior vna est altera, meliores eligit, pro commoditate regionis & loci.

Vnguenta quedam ex resinis.

Postquam ex butyro melleque vulgus vnguenta vulneralia reperisset, alii resinas ex arboribus fluere conspicientes cogitarunt ex illis alia sibi conficere. Resinarum vero diuersa genera sunt, vt *abietis, laricis, &c. gummiq.*, iuxta cuiusque regionis & loci naturam, sibi quisque peculiaris præparauit vnguenta. Perfectissimæ sunt artes istæ, quarum aliquot recepta ponam, vt vnusquisque sumere valeat, quod in sua patria vel habitatiois loco crescit, in vnguentum quoque præparare.

Vnguentum ex resina.

Resinam variam generis.

In Germania resinarum excellentissimarum duo tantum genera produciuntur, vna abietis, altera laricis. cuius posterioris dabimus exemplum.

℞. Resina laricis lib. j. ortorum vitella xx. contunde simul omnia, fiet inde flauum vnguentum, huic impone consolidæ maioris, opime trite ℥ ℥. aristolochia rotunda contusa ℥ j. ordeis farina ℥ vj. contere simul omnia, & fiat vnguentum, quo curabis vulnera quæcunque volēs.

Aliud ex resina abietis.

℞. Resina abietis clara mundæ, lib. ℞. liquet suauiter igne lentissimo, huic inice butyri parum, & misce fortiter, contere postmodum in mortario cum æquali pondere consolidæ maioris, vt vnum inde fiat, quo vulnera curantur.

Vnguentum ex cera.

Vnguentum ex cera.

Post istas artes exorta sunt vnguenta cerea, cum resinis mixta simul & oleo temperata, postmodum adicētis vulneralibus herbis, earumque radicibus, vt supra dictum est scriptis.

Est nihilominus inter alias artes minima, quam obrem eius hoc loco patetiam admodum facere mentionem volui.

CAPVT VII

De præparationibus oleorum & balsamorum vulneralium.

Olea vulneralia.

Olea vulneralia penes antiquos in cōmuni reperta sunt, & postmodum ab Alchymistis balsama.

Cum veteres vnguentorum vulneralium considerassent virtutes, eademque melli butyroque miscuerunt, oleo pariter coniunxerunt, experientes vtram viderentur ei prout aliis. Quam & hoc sibi successisse feliciter vidissent, eo si viderentur oleo.

*Vernix
vni
carab.*

Postmodum vt artium vna post aliam orta, vernicis ars reperta fuit ex carabe flauo, cuius artifices in aliquibus damnis corporis experti sunt, vnde licet in vberibus multorum exaceratis, & aliis plerisque foraminibus curam eius felicem esse. Quod cum animaduertissent, vernicem herbis & floribus distillant, & vt alia balsama sol digerenda exposuerunt. Et quamuis præparatio tarda sit, ob eius tamen efficacem operationem, cum in scētis & fodicatis vulneribus, tum in vlcēribus maximopere laudandum est balsamum. Adduntur huic vernici cum ad medellam sumitur & prius, massis ter tantum quantum vernicis fuerit, myrti & thuris ad eius medietatem. Eriam dum vernix adhuc est in digestionē, debet adiungi mumiz iuxta compositionem.

*Medulla
essum
pinguedi-
nis ani-
malium
vni.*

*Medulla
humana
vni.*

*Pinguedi-
num qua
præstan-
tior.*

*Vernix
ex oleo.*

Tentaui postea vulgus olei loco terebinthinæq; medullas ossium & pinguedines ex animalibus, in his tam diu hæserunt, donec ceruinæ didicerint inter brutales excellere medullas, quas, aut bouillas (de deficientibus aliis) expleuerunt herbis, eorumq; floribus, vt supra, soliq; digerendas simul exposuerunt, quousque suo tempore vulneralia facta sint olea. Postremo repererunt humana medullas omnes alias præ vllere, magisq; fore vtilis. Non alias de pinguedinibus animalium actum est, vt pote floribus & herbis, cum in olea vulneralia redactæ sunt, quibus omnia vulnera curata fuerunt. Inter brutorum pinguedines, gallinarum & caponum optimæ compertæ sunt, verum illas ac omnes alias humana plurimum excellit. Inter pisces non est præstantior ea, quæ a Germanis appellatur *Aeschensmalz*.

Potest etiam ex oleo terebinthinæq; destillatis per præcedentem additionem subtilissima vernix fieri, quæ plus alia non destillata valet. Varia sunt quidem oleorum & balsamorum genera, quorum hic nullam facio mentionem, ac paucorum, quod sciam ea, quæ tibiam posui, certissima fore, quibus te certiozem facere possum, ad vulnera quæq; fore præstantissima. Poteris ipse tibi iuxta commoditatem regionis, in qua fueris, & ex ordine sequentis Capituli recepta componere.

CAPVT VIII.

De curatione vulnerum per ea, quæ munda conseruant illa, suaq; mundificatione sanitatem conciliant.

*Mundatio
vuln-
a sana
sumta.*

*Lotio vni
nata v-
trum vul-
nri con-
duat.*

*Lotiones
q; nuni-
ficatio-
nes vuln-
ri varia
recesen-
tior.*

Cum proprium natura balsamum penes se habeat, quo sua damna refarcit, & alio non sit opus, quam, vt munda conseruentur vulnera: mundationis ordinem illius æquum est vt demonstremus. A cane sumtum fuit exemplum, qui vulnera sua quæq; modo lambere possit ea, promouet magis ad sanitatem, quam curet: nam is mundat solum, & natura curat. Hoc ipsum imitati homines, manuum vulnera pariter lambentes canum iustar, experti sunt in seipsis, quod in canibus apparet. Aliqui loquuntur, curaruntq;: verum quod hoc facile fecerem vulneribus induxit, & seipsum repeti debuit ablutio, latius perquisierunt, ac vrinx loco sumserunt vinum, quæ illa parum in maioribus vlcēribus effecit, ad sanam ventum est aquam: ista quædam & laurum & curarunt vulnera tam hominum, quam brutorum animalium. Comu- nis hic vsus fuit, qui postmodum in dissætudinem successu temporis abiit, atque mundationum accelerare modi, quorum aliquot in sequentibus enarrabo.

Acceperunt herbas vulnerales, easque vino coxerunt vt laqua, sale iuxta libitum addito: decoctione hac sæpius lauarunt vulnera, fauamq; mellis contusum vt quicquid loco superposuerunt.

Alusiac

Alumine soluto in aqua cum modica lapidis gogatis, lauantur & curantur etiam vulnera. Item succo basilicæ pastoris, vel plantaginis, aut aliarum herbarum cum tale modico lauantur. Multæ sunt herbæ similes, quarum succi vulnera quæuis curant.

Apud Arabes mel & sal panicum infundere vulnerebus communiter vltatum est antea, quo curatum est remedio.

Sunt etiam aliz mundificationes, quibus mirabiliter curantur vulnera, prout si perficitur recenti prius aqua mad. facta vulnerebus carnis imponatur, illa curat virtute solis. ea naturaliter insiti.

Sæpius oleo terebinthine lasso curata sunt, quæ communiora fuerunt vulnera. Nec est quod mireris simplices artes, quas modo posui: talis est naturæ proprietates, vt per se ipsam curet, vbi mundificatio seruata sit, ac potissimum, ne per medicamentum aliquod irrumperat accidens, vti plerumq; solet imperitia Chirurgorum cuenire, quare merito deturpandum. Verum alius ordo necessarius est ad curandum accidentis, quæ communioribus illis, quæ dicta sunt, minime fieri potest: in illis autem, in quibus talia non expectantur, simplicioribus vti poteris, vt in superfluis artes putatiorum Chirurgorum non incidas. Tarde curare melius & bene, quam tardius superfluis artibus deprauare, quæ per se mala sunt.

Natura
per se ipsam
cureat.

CAPVT IX.

*De præparationibus vulneralium vnguentorum, & fodicationum,
vna cum eorum inuentionibus, & admirandis
operationibus.*

Capitulum hoc peregrina remedia continet, his ignota regionibus: & quia Deus nationum vicissitudines esse voluit, merito quod nobis ab exteris contingere boni potest, ac a nobis aliis, describemus. Quapropter fundamentum probatissimorum vnguentorum habe normam & compositionem, quibus arcentur accidentia, quantumuis magna, tollunturq; Licet leuiter ac facile vulnus curari potest, vt (quod ad curationem solum eius atinet) opus non foret vnguenta similia describere: verum quia damnum vix vquam solum esse contingit, sed vnum alteri fere semper affluit, ea patefacere volui. Possunt etiam accidentia rebus, quæ nostris in regionibus crescunt: vitari: tamen hoc loco tantum fodicationum vnguenta proponam. Ab artificibus & mechanicis quædam arcana reperta sunt, in illis quibus indies vtruntur. vt ætiani fabri sanguinis fluxum ære adusto restrinxerunt, & fluentia siccarunt vulnere. Erratiū quoddam adusto suo ferro, quod *crociū martis* appellatur vsi sunt ad vulnere Figuli vero lithargyrio argenteo (quod vocant) vel aurco nonnulla successum experti. Multa sunt vulgariū inuenta, quæ dicta fuerunt experimenta. Multo plura tamen ab Alchimistis varia tentantibus, & in variis rebus hoc loco non deserenda, pro it minium, cerusa, similiaq; reperta fuere.

Sanguinis
fluxu.
Crocus
martis.

Postmodum accesserunt Philolophi, qui rerum vires & naturam scrutati, quibus Emplastra vniuersa corporis ridigerunt, vt oleum & ceram in emplastrum conuertant, quæ vniuersa vniuersa parua fore viderent, adiecerunt, nunc minium, alias cerusam, lapiem, lithargyria, ceram, rubigine ferri, æ vltum, lithargyrium, &c. quæ simul ecclæ varia erant facta sunt, his quibus teoli fuerunt obducta. Deinceps gummi variorum per præparata extrahitua, atq; magnetis cognoscetes, cerotis adiunxerunt, eorum meliora quam hinc a

Empla-
stra.
Cera.

Additio tertia.

℞. Armoniaci ℥v. preparati nempe sicut prius, sanguinis draconis ℥ij. colophonidæ ℥ij. glicis naxalæ ℥j. thuris, mastice ana ℥vj. myrris ℥j. terebinthina ℥ij. reduc in formam cum oleo laurino. Iam habes compositionem fodicationum emplastrorum duobus modis, eorum inuentionem atque succellum. Postremum tamen hoc melius omnibus antea positis, quo citius ac potentius cuitantur & amouentur accidentia quouis, diligenter obseruato.

℞. Cera virginea lib. j. v. vnicersalis olei tantundem, lithargyri lib. j. lapidi calaminaria lib. ℞. ex istis fiat cerotum, cui vernicis lib. ℞. adde cum herbis temperatz, terebinthina iuxta vulnorum naturam preparata ℥ j & iterum in cerotum eoquantur. Postmodum adde gummi, necnon prescriptarum additionum quam volueris, fiat emplastrum, & reducatur in formam cum vulnerali ballamo.

Quicquid his emplastris elici non poterit, alia nempe violenta via tentari debet: ut si globuli plumbei descendissent, impossibile fuerit etiam instrumentis cruce. Quapropter impossibilia Medicinæ committenda non sunt. De fodicationum emplastris dictum sit hæcenus, quibus quicumque iuxta Medicinæ verum ordinem vsus fuerit, non confundetur.

CAPVT X.

De pulueribus quibusdam, fodicationes & vulnera quæuis curantibus.

Successu temporis pulueres quidam & succi reperti sunt, & alia, quæ vulnera conglutinarunt, ut ambo latera coniuncta sint. Et vbi talis sit coniunctio, natura potest in toto vulnere facilius operari, quam vbi non: at per alia medicamenta curari debet, ut sunt vulnerales potiones, vnguenta, olea, emplastra, &c. Natura quidem non potest alibi quam in fundo solum operari, in quo connectit indices, donec ad supremum deueniat. Fodicationum tamen & vulnorum pulueres connectunt æqualiter superius, inferius, & in medio.

Animaduertendum est vbi vulnorum & fodicationum pulueres in vsum venire queant, in his videlicet vulneribus, quæ sanguinem aut cruorem non emittunt, & ealorem nullum neque duritiem habent, sed mollities in eis naturalis conspicitur: alias connectere nullo modo possunt. Si tamen accidentia iam sint præ manibus quæ dicta sunt, ea remouere scias oportet, antequam vtaris pulueribus: etiam dum vsus fueris, prouideas, ne via quouis irrumperere valeant: nam in vulneribus calor atque tumor coniuncta rursus distinguunt. Est illa celerrima ferme cura, nihilominus ab accidentibus tutari debet quæ diximus.

Diuersis rationibus proprietatem hanc habent isti pulueres, aliqui propter naturalem siccitatem, ut bolus armenus, qui cuncta per insitam ariditatem, quibus interiectus fuerit, connectit.

Sunt alia compressiua quædam præter siccitatem, ut succus prunorum syluestrium immaturus. Alia cõglutinantia, veluti dragacantum. Iuxta horum trium proprietates sunt omnes pulueres conglomerantes. Vtcrius notandum erit, non solum conglomeratiuis vtendum, sed etiam adiungenda esse medicamenta naturali balsa-

*Pulueres
vulnerum
& fodicationum.*

*Vbi loci
habeant.*

*Vnde illa
proprietate
habeant.*

mo suum alimentum exhibentia. Quapropter pu'nerum vsum iuxta proprietatem eorum, trium quæ dicta sunt, ponam, & eorū positionem.

℞. *Bolis armens vers* ℥ij. quas in aqua iunri dissolues, postea destillatione s. parabis, & aliam priori similem aquam affund. s. pulveri, s. parabisque sicut antea toties id repetendum erit, quousque bolus in oleum convertatur: hoc in sole siccaudum est in pulverem, cui *thuria* ℥j. *carneolis* ℥ ℞ *minima* ℥ij. omnia simul in pulverem commisce, quem vulneribus insperges quous die bis, & l. gabis iuxta consuetudinem, superposito fodicationum emplastro, quo vulnera praeserventur ab accidentibus.

Alius pulvis.

Succum prunorum immaturorum & slyestrium coquito, quousque in spissitudinem electum sit redactum. Gallarum etiam immaturarum tantundem coques, & istis consolidæ maioris contritæ minutim octavam aliorum partem addes, postea in alumini aqua pura bullire facito: postremo simul omnia sole siccato, post utere pro ut moris est.

Colla lapidearū & fabrorum.

Lapidarum & fabrorum colla, qua sub aquis vtuntur, quandoque vulnera ligui, non in forma pulveris, ac spissi liquoris: & fodicationum emplastro superposito curam mirabiliter. Verum olei lini loco, vulnerale sumsi oleum ex oleo lini cum cæcis cōsolitum, & pro sale, corallum album in cineres adustum. Colla casti *Kolan*, etiam hoc loco sumta vulnera sciungi non sinit: & olizamen eo præter fodicationum emplastrum vti.

Alius pulvis.

℞. *Thuris, myrrha, massicie ana* ℥ ℞ *coralli rubei* ℥ij. *aloe patici* ℥j. s. omnibus permixtis, & in pulverem cōtritū, alterutrum adde pulverem antea pulitorum, pro media parte prioris.

Alius.

℞ *Succorum prunorum slyestrium immaturorum, gallarum etiam immaturarum, sanicula vel diaspens, pirula, ophrygi* ssi ana ℥ v. siccantur in sole, donec seruetur fuerint, postmodum adde *gummi armoniaci preparati* ℥ij. tum siccantur in pulverem.

Vulnera conferuntur in hęcitate patituribus sibi modicum, & humidi valde parum administrando.

Reperiuntur & alia constructiva, cum tamen ex Alchimia petenda sint, infra suo loco ponenda.

CAPVT. XI.

De sublimatis atque destillatis mirabiliter vulnera curantibus.

Quæcumque Alchimiam exercent, vtilissima reperiuntur medicamenta, variisque sibi hęcumque cepta nōge superantia. Verum quod morborum proprietates igitur parum inde possunt emolui, eam proficere. Medicinæ liquidem Alchimia periculis etiam dedit. At tamen virtutem admirabilem possidet in curatio: necis vulnerum quibus accidentia corralia mixta sunt, vti *sylvestris cancer*, & *colla* quibus tunc iudicia ad concurrent, eius vsum non erit opus, cum in aliis casibus

Antimonii virtus.

CAPVT XIII.

De repressiōe glarealis aquæ.

Glarealis aquæ fluxus oritur ex medicamentorum natura, contrariō vulneribus applicato vel ex improportinenti ligatura, vel ex vulnificatorum occasione data: quæ propter huiusmodi fluxum, nonnulli dicitur, & sic dicitur. Postquam tamen incidit, eadem oritur quæ sanguinis, & illa aquæ fluxus inueniendū sunt probatis medicamentis in hoc Tractatu peritis. Hæc via mitigatur irrita natura, & per se glarealem aquam sistit. Non sunt igitur vtilia medicamenta, quæ solum curant, at illa, quæ possunt accidentia, præseruant a nimio fluxu cum sanguinis tum glarealis aquæ. Quæ similes virtutes non habent, medicamenta minime dici possunt, nec ea, quæ deprauant vulnera.

*Glarealis aquæ fluxus oritur.**Cura.**Medicamenta.*

Et quamuis multa quæ glarealem aquam sistere putantur, a nonnullis descripta sunt: nihilominus probata non sunt omnia, nec in omnibus: at in aliquibus vtilia, in aliis vero non vtilia quæ conducunt, quandoquidem non. Cum ergo tam fallacia sint, a nonnullis ea docere cupio, sed potius, quæ certissima sunt, vt *fodicationum, emplastrum, olea vulneraria, &c.* Accidentia, quæ per sanguinis amissionem oriuntur, hic etiam per glarealem aquæ fluxum consideranda sunt, vt in isto prout in illo profluuiō iuxta naturæ potestatis, & non contra valeas operari. Quæ hoc loco requiruntur, at in subsequentijs capitulis reperies. Niti retineatur, aut a nimio fluxu compescatur, ardua, nec non alia subsequuntur accidentia.

Accidentia.

CAPVT XIV.

De propulsione paroxysmorum a vulneribus, caloris, frigoris, superflue carnis, tumorum, durities, necnon coloris præter naturam.

Etiam de calculorum ac rupturarum incisionibus Chirurgis.

Preter illa, quæ dicta sunt, alia causantur accidentia. Licet vulnus ex aspectu iudicari posset a Chirurgis omnibus, carere quibusuis accidentibus: est nihilominus in ipsa natura propter variam concordantiam in ea partium, contrarietas orta. Nam vbi gradus membrum aliquid in corpore lædit, non solum illud, verum etiam alia quæque membra per condolentiam: quæ propter singulorum accurrat ira, misceturque vniuersis in vindictam læsionis. Vt si quis lapidem iaceat inter multos confabulantes amicos & socios, eorum nemo permanet immotus, nec in sua veteri natura vel temperie: verum quisque cupit eorum hoc ipsum vlcersi. Non alias in humano corpore sit, cum si vulnus incussum est. Qui potest igitur a vulnus carere suis accidentibus agnatis, nisi si non accurrerit aliud.

Vulnus non est aliud quæ accidentibus.

Cum igitur ob huiusmodi commotionem agnata sit vulnere talis inimicitia, merito ne cæcitus ignoratur, hæc describendam. Et quamuis varia sint illius originis accidentia: tamen arte hæc propulsanda sunt, alias cum ob istorum ignorantiã amittitur etiam, qui grauissimum medicamentis aliis magis consentitibus vsus fuerit. Vnde si vulnus in parte ducta calens, detestusque edamiam. Quæ propter ob speculanda debent agnata, non ex litera cogosci, quæ sunt accidentia, cum descriptis pro-

perlicitas rationes operatus fuerit Chirurgus, poterit boni quid efficere. Si quæ plura desiderantur, in aliis suis capitulis enarrata sunt, experientia quoque docet indies. Hæc tria potissime notanda veniunt, vt supra, nempe, quod infirmi & medicamenta simul conueniant: vt ligatum sit iuxta normam excrementorum: & postremo secundum euitationem saniei, fætoris, dolorum & similibum. In his enim potissime curarum animaduersiones consistunt.

Tria Chirurgo potissime notanda.

Saniei conuenientia & euitationem.

Cum vero fodicata profunda que vulnera suis in cauernis aliquam sanie congregant, obueniendum erit hoc modo, scilicet, vt myrrha siueque vino decoctaque solutis, per syringa in fundum vsque vulnerum iniectis abluantur & mundificentur. Item patiens tali situ iacere cogatur, vt sanies efflueret, & non rodet in profundum. Quæ reliqua sunt annotanda, docet vsus & experientia.

CAPVT XVI

De conclusionibus vulnerum ita sciendis, vt post curam nihil oriatur noui, sed solidæ sint ac permanentes.

Vnus omne concluditur: est enim sanandæ carnis ars ipsa facilis admodum, venarum autem & neruorum potissime considerata. Nam in ista curam in cura consistit negotium, quam, qui calluerit, Chirurgus erit, non ille, qui solum leuitè curare videtur, & vulnera non curat. Bonæ vulnerum conclusiones ætate præsertim dignæ sunt, postquam ab illis subsequatur damnum, quod sæpe solet vt arca, cicatrix in illis, nec non alia rariora. Vt ab huiusmodi tuta sit accedentibus, quod in arca, tuta in Chirurgia, quibus curandum inter arcentur.

Chirurgus qui.

Vulnerum curatio.

Saniei conuenientia & euitationem.

Ex parte prædictæ spongiz nascuntur e vulneribus aliquot hæc. Zephirus. Dicitur hæc in vulnera, possunt curari lauamento quodam a prima ligatura factis adhibendo, postquam radices porrorum apparuerint, quæ facile excollantur. In illis lauare licet, nec madefiant fila, vulnerebusque imponantur præsertim ex oleo tartari, & sic ex sale armoniaco sæpius a tartaro sublimato, postmodum super arcam in lapidem resoluto. Vbiunque hoc vsus fuerit Chirurgus, optime concludet, & periculo damnorum subsequenium, quibus præcaute ita arcam arcum est. Accidere potest etiam, vt post conclusionem vulnera resurgant, & per se tandem suo tempore cancri, fistule, noli me tangere, & hæc omnia videntur. His enim inter curandum præuenire potest Chirurgus, præsertim ubi radices adhuc tenentur, & recentes, alias enim in vulneribus potest fulsunt. Viridi oleo vitrioli cum abluta fuerint vulnera statim a prima ligatura, quæ dicta sunt euitantur, eorumque radices mortificantur, ac per sanie vna excrementis vulnerum alimentum per purgationem exeunt, ab ista sanie non est quod terrorem concipias. Hic verus, fistulas, & omnia cancorum luporumque a nobis tollendi genera, nec non alia quæque corrodentia damna, modus est optimus, inquam enasantur, tam in profundum, quam in plano.

Contra. Quædam sunt quæ ut occurratur.

Septimum ro. sicut etiam aliqui fluxus in iuncturis post conclusiones.

Septimum ro. sicut etiam aliqui fluxus in iuncturis post conclusiones, cum dicitur maximo pro prædictis temporibus aucto vel immutato, videntur Lunæ quartæ, postmodum ariduræ, in emb. oratione contracturæ sequuntur. His etiam præuenire in illis, dum curantur vulnera, vt cum per se prædictis temporibus, aut Lunæ, pariter præuenire gressu dolores, iudicium faciat, & cetera.

dem cum difficilis, cum dubioſæ curæ ſunt, eo quod propriam naturam deſtructam habeant. Quid cum his igitur poteſt agere Medicina?

CAPVT XVIII.

De cuspibus telorum alatis, vulneribus adhuc in-
herentibus.

Cuspides
iaculorum
ut extra-
henda.

Alatæ cuspides iaculorum aut ſagittarum in vulneribus remanentiſſimæ, vix elici poſſunt, ob hamos in carnem ſe ligentes, cum extrahere quis conatur, niſi ſit maxima ſua induſtria, tali nempe, vt ſi torta ſint in vulnere, dirigantur alæ rursus æqualiter ad oriſicium, non alias quam intrarunt. Verum vbi dum retrahuntur, totæ iam hami fuerint, hæſtenus ars nulla reperta fuit, qua valeant elici. Eidem cum globulis bombardarum ſolet accidere, qui vi quadam in iuncturas & oſſium cauitates eiaculari ſunt, ac ob ſui conuſionem formæque rotundæ mutationem ita compertum eſt, vt eximi nequeant. Quanquam de radicibus & herbis multa ſcripta leguntur, quæ propriis viribus & naturalibus attrahunt: nihilominus iſtorum viſus ſibi tantam operatur, quæ per incuruationem aut intumeſcentiam ſoluuntur, & ſolūtantur eiufcemodi viribus attractiuis. Cum itaque hoc impediatur, penes conuulſa medicamenta remanere compertum eſt vtilius.

Separatum
apertæ
firmiter
conſtitu-
enda.

Quod autem ſeræ fuerint apertæ, vel parietibus euulſi clauis fixiſſimi, vel e vulnere, a Magis id factum eſt, qui terræ magnetem cum firmamenti magnetem, in eadem ſimilitudinem, & hac arte clauos e parietibus extraxerunt, peſſulaque horum extraxerunt, aut eleuarunt, ſeræque per attractionem aperuerunt iuxta præparatam præparationem. Similibus etiam viribus magneticis extractæ iaculorum & bombardarum ſunt alata cuspides. Nonnullas etiam radices ac herbas Magi præparant, quæ ex ſe virtutem habent attractiuam, & poſtmodum vbi cum lyctibus conuulſis in ſimilitudinem conuerſerunt, non alias attraxerunt, quam de magnetem supra dicto. Ex eo nullo modo ſequitur vnamquamque herbam aut radicem, nec præparatam quælibet id efficere, ſi de ea tantum, quæ conſtellata ſunt: & ita cum temporibus præparat, mouentur, ac rediguntur ad illud, cum in omnibus rebus moræ ſolent.

Uſus
habenda
ut extra-
henda.

Sunt etiam verba quædam conſtellata, quibus ea, quæ prædicta ſunt, extrahuntur, & obus digitis tantum adnotis. Artiſtæ naturalis exiſtit, certæ, probæque, non incantationis omnis aut diabolicæ ſuperſtitionis expertæ, ad hominum vitam & vtilitatem datur.

Uſus
habenda.

Cum ignoratæ fuerint artes huiusmodi, & medicamenti fieri debet, cuius partes omnes putrefacendæ ſunt, quoſque latus admodum patet exitus: aut incifio ſicnda, vel protrufione ſunt ad alteram partem oppolitam eximenda.

FINIS SECVNDI TRACTATUS CHIRURGICÆ
vulnerum recentium.

IN TERTIVM TRACTATVM CHIRVRGIÆ RECENTIVM VVLNERVM

Doctoris Theophrasti Paracelsi.

P R Æ F A T I O.

LI A ratione, quam armis in humana corpora sæpius infliguntur vulnera, eisdem subiecta medicamentis. Nam etsi canis morsus armis rō fiat, vulnus tamen efficitur de reliquis mor-
libus, & infectionibus extrinsecis. Iudem ossium rupturæ, vul-
nera armis etsi non sint, & ssum vulnera tamen existunt, hæc
ratione sub Chirurgia comprehensa. Sic etiam adustiones
quocunque modo factæ, sunt vulnera pellis. Et congelatus in
corpore sanguis, casu vel percussione factus, & gelu frigoreque

*Vulnera
qua alia
ratione,
quam ar-
mis infliguntur.*

maximo damnum excitatum, ad Chirurgiam pertinent. Horum omnium vna cum
secis & fodicatis vulneribus intelligentiam habere debet Chirurgus, ut cognoscat
ea, quæ possit in similibus, & quæ non: possibilia quæque, nec non impossibilia: quid
ad Chirurgiam pertinet, quid vero non: quid mortale, quid non: quid ad vitam con-
ducatur, & quid non, &c. Tandem opus est impossibile quodque relinquere, & possibi-
le quodvis in sua potentia conservare curaque, ne fiat impossibile: nam ad istud nul-
la medicina reperitur, ac solum ad illud, possibile nempe. In possibile namque mors
etiam continetur, vti in impossibili: in possibili tamen amobilis, eo simili, et, ut confer-
retur, ne fiat impossibile.

Hoc itaque Tractatu docetur de vulneribus, quæ aliis quam armis infliguntur, &
nihilominus ad Chirurgiam pertinent, quæ quidem indiget usu maximo, diuturno-
que tempore. Huius artis quodlibet experimentum in vivo patiente solum compro-
batum fore non debet, ac in aliquot centenis diligentia maxima, nec non animadver-
sione ad naturalis proprietates. Tum demum his vñibus continuis dicitur cognosci
natura, nec prius operari potest Chirurgus, aut seipsum tal magis scire. Apud inu-
tiles & nullius aut minime saltem estimationis homines, experimenta nonnulla re-
periuntur, præter verum ordinem ab eis vñsita: quorum Chirurgus vñ longissimo
tum experientia corrector & examinitor fore deberet, ut in verum vñm rediret,
iuxta sui tenoris potentiam & vires. Nam speculationes Chirurgorum non efficiunt,
at artes, quæ pariter speculationi non existunt, sed experientia manu reperta. Hæc
postmodum sequitur contemplatio, quæ proprie dicitur ad naturam animadversio,
quinam ea sit vñendum. Postremo venit experientia similitum artium, & hæc est vera
magistra, non ipse tonfor aut balneator, nec eorum collegæ. Theorica Chirurgi fore
debet experientia. Lam ponemus curam eorum vulnere, quæ fiunt absq; armis cum
regimac, &c.

*Summa
hæc ita
dicitur.*

*Cura vul-
nèrū ab-
sque armis
dicitur.*

CAPVT I.

*De ordine cibi & potus vulneratis adhibendorum similibus, &
primo de canum rabidorum moribus, &c.*

PRimum ad canum rabiosorum morsus hoc est: remedium, vñ videlicet fel & cho-
lera superentur, ne vincant naturam: quando quidem vñ canis rabidus momor de-

*Canis ra-
bidus mor-
sus cura.*

rit, inde mox ille morsus vnitur cum felle choleraeque, tum demum saevit, ac omne quod ex cis otiri potuit accidens, promoueat in esse, deque minimo maximum excitant. Non est opus hoc loco multis considerationibus, prout in felle & cholera, solum bibatur aqua frigida continuo, tamque magnis haustibus, ut iterum per os eiciatur. Cauendum est & abstinendum a vino. Ceteris tamen, quae parum lupuli virium habeat, ut patiens petierit. Praeter ceteris autem potionibus illa, quae fiunt ex oxiacanta, & prunulis lyuethribus, aut ex pomis, optima sunt.

Diatra.

Idem & frigidis cibandi sunt, ut brassicis albis contusis, & acetosis ita per se confectis, ut in Germania solent, & ita copiose, ut etiam euomant. Et ubi voles potum optimum adhibere, coquas follicula senae, & folia rosarum in lacte sero suo priuato, & huic decoctione benedictae laxatiuae parum admiscebis, & frigidam bibat, ut moderate purget. Non est quod verba medicorum communium cures, dicentium, *serua folia melancholicam purgare*: hoc loco debitam purgant materiam. Pererunt ei lactucæ cum aceto & oleo dari comedendæ, rosarum etiam electuarium cum aceto mixtum in potum adhiberi, cum acriter agitari patiens videbitur.

Summopere cauendum est, ne quid cum aromaticis conditum edatur, aut ea per se, nihil quod bene redoleat, aut calidum sit. Nullum fiat fumigium. Si calor admodum excesserit, ut in rabiem incidatur, potus adhibeatur ex aceto rosacco cum succo oxiacanta mixto continuus. Hæc omnia fiant iuxta conditiones patientis.

Considerandum est etiam hoc loco, talis infirmitates in caninam tendere naturam: qua de remitti regimine non est opus, ut supra diximus. Patientes in aquam iacere frigidam, bonum erit.

Vbi tamen in aliam complexionem huiusmodi canum tenderent morsus, ut cum cholerae parum sunt obnoxii patientes, istorum esse debet mitius regimen. Non in rabiem incidunt omnes, quos rabidi canes momordunt, sed in aliud accidens iuxta cuiusque naturam. Notanda sunt igitur signa, quibus in quod accidens vnusquisque possit incidere, demonstratur, & ex eo indicio regimen erit ordinandum.

*Morsus
canis ra-
bidi, non
in rabiem
omnes in-
cidunt.*

CAPVT II.

De regimine vulneratorum a morsibus anguim, serpentum, viperarum, lacertarum, & aliorum venenati generis animalium.

Inter venenatos morsus periculosi magis existunt illi, qui per choleram fiunt, aliis, qui casu: periculosissimi vero, qui ex incantationibus. In his omnibus remedium est, ut in cibum admittantur ea, quae stomachum, iecur, & cor tuentur atque praeseruant. Nam venena mox tendunt ad cor: non enim cupiunt solum in membrum lesum imprimi, sed ex sua proprietate nobilissimum hominis membrum inuadere, quod quidem hac ratione praeter ceteris praeseruandum est.

*Venenarum
omnium
remedium
quid.*

In defensionem cordis, aliorumque membrorum principalium, statim atque perciperis venenum ad cor tendere, oliuarum oleum, in qua calyx candens alicuius prius exlinguatur, & cui pro qualibet libra, corallorum rubrorum & minutissime contusorum ꝑj. fuerint adlita, nec non specierum de gemmis ꝑj. calidum in potum haustumque primum admittantur, aliis vero vicibus frigidum hoc ipsum detur potandum, quinquies ad minimum vno die. Postmodum sit potus eius vnus: ruber

rubeum calybis, sicut oleum, extinctione præparatum, cui theriacæ parum admisceatur, & pro quolibet haustu ꝑ.ß. coralli rubei puluerizata. Continuetur hic potus, donec signum appareat evidens.

Sitamen iter potandum oleum sitis inuadat nimium patientem, detur interpositis vicibus calidum lac mixtum puluere coralli. Est etiam philonium persicum postremæ huic porioni mixtura, per quam vtile, sæpius post olei haustus potum, in membrorum capitalium defensionem: contradicant licet omnes quotquot sunt medici.

Nihilominus vbi sitis non naturalis interuenerit, non est necessarium, vt omnino satietur: sit tamen iudicium verissimum, venenæ cordi proximum fieri. Quapropter vtile fuerit huiusmodi situm extinguere hoc modo, nempe, vt exterius applicetur aqua rosacea cum camphora sandalogue mixta.

Quod ad cibum attinet, iuxta infirmitatis exigentiam gubernetur cibus digestibilibus & paucis admodum. Reliquum in medicamento, situm est, vt in suo capitulo dicitur.

CAPVT III.

De regimine seruando in rupturis ossium, & in sanguine congelato intrinsecus.

In rupturis ossium non est ciborum & potuum cura peculiaris habenda, nisi quod eis vt, quæ refrigerent oporteat, vt præ calore non incidant in febres ægri: nutritiuis & optimis quibusq; moderate cibentur, &c.

Rupturâ
râ ossium
râ & re-
gimîn.

Eorum tamen quibus sanguis interiusecus est congelatus, cibus atque potus purgantibus committeri debent, vt hordei decoctio cum pauco rheubarbaro, vel radicibus hiran dinariæ, cum senæ folliculis, aut terebinthina modica, vel cum pauca lactea. Et in cibus mumia, vel reupontica coqui debet. Hic ordo simul cum pertinentibus medicamentis obseruandus erit, iuxta magis aut minus, pro necessitatis exigentiâ.

CAPVT IIII.

De dicta regimineque prohibis qui patiuntur adustiones.

In communioribus adustionibus dicta minime fuerit opus, ac in illis tantum, quæ in ortem inferre possunt. In istis regimen optimum erit medicamentum: quo ab interitis ad exteriora calor adustionis attrahi valeat. Verum si nimium penetrarit, externis remediis omnino retrahi non potest, quapropter intrinsecus etiam refrigerantiis & extinctionibus opus erit.

Adustio
râ dicta.

Extinctiones internæ fiunt sedi succo aquæ permixto, aut cucurbitarum succo mixto cum altiori nil riam aqua per pannum expressa: & acetum rosaceum cibus admixtum plurimum prodest: & alia quæ supra posita sunt. Non diutius tamen his vtendum erit, quam tumme necessarium fore videbitur.

CAPVT V.

De regimine eorum qui frigore congelati sunt.

His qui frigore antea congelati, vt ad interiora gelu penetret, acetum rosaceum pipere longo, vinoq; mixtum in potum adhibeatur: etiq; cibus cõdiendus est, plus minusve iuxta frigoris intensiõnem. His vero, qui in mortem vsq; gelati sunt, ardens

Frigore
congelato
râ dicta.

CAPVT XIII.

De repressione glarealis aquæ.

Glarealis aquæ fluxus oritur ex medicamentis contra naturam vulneribus applicatis, et ex impertinenti ligatura, vel ex videratorum occasione data: quapropter ab omnibus spiritibus dum erit & astringens. Postquam tamen incidierint, ab his curantur: unguentis, & si aquæ fluxus mouendi sunt probatis medicamentis, vel tractari possunt. Hæc via intelligitur irrita natura, & per se glarealem aquam non tollit. Non sunt igitur vulneralia medicamenta, quæ solum curant, at illa, quæ contra accidentia, præseruant a nimio fluxu cum sanguinis tum glarealis aquæ. Quæ similia virtutis non habent, medicamenta minime dici possunt, nec ea, quæ deprauata sunt.

Glarealis aquæ fluxus vnde.

Cura.

Medicamenta.

Et quædam sunt quæ glarealem aquam sistere putantur, a nonnullis descripta sunt, & illorum præsertim non sunt omnia, nec in omnibus: at in aliquibus vtilia, in alijis vero non ubique sunt conducentia, quanto quidem non. Cum ergo tam fallacia sint, omnium ea docere cupio, sed potius, quæ certissima sunt, vt *fadicationum emplastra*, & *alij*, &c. A. cidentia, quæ per sanguinis amissionem oriuntur, hic etiam per præsertim aquæ fluxum consideranda sunt, vt in isto prout in illo profluuio iuxta naturam præsertim, & non contra valeas operari. Quæ hoc loco requiruntur, alijis in *Chirurgia* reperis. Nisi retineatur, aut a nimio fluxu compefcatur, ariditas, nec non alia subsequuntur accidentia.

Accidentia.

CAPVT XIV.

De propulsione paroxysmorum a vulneribus, caloris, frigoris, superflue carnis, tumorem duntaxat, necnon coloris præter naturam.

Etiam de calculorum ac rupturarum incisionibus Chirurgis.

Pæter illa, quæ dicta sunt, alia causantur accidentia. Licet vulnus ex aspectu iudicari possit a Chirurgis omnibus, carere quibusdam accidentibus: est nihilominus in sua natura propter variarum concordantiam in ea partium, contrarietas orta. Nam si gladius membrum aliquod in corpore lædit, non solum illud, verum etiam alia quæque membra per condolentiam: quapropter singulorum accurrunt ita, misceturque vulneribus in vindictam læsionis. Vt si quis lapidem iaceat inter multos confabulantes amicos & socios, eorum nemo permanet immotus, nec in sua veteri natura vel corpore, verum quisque cupit eorum hoc ipsum vicisci. Non aliam in humano corpore sit, cum ei vulnus in usum est. Qui potest igitur vulnus carere suis accidentibus, quæ sunt, cum non accurreret aliud.

Vulnus nullum absque accidentibus.

Cum igitur oblectumodi commotione signata sit vulnere talis inimicitia, & quæ de his generis, suscipi debendam. Et quamuis varia sint illius origines, & accidentia, quæque præsertim propulsione sunt, alia eorum dissilurum ignorantiam non est, quæ præsertim motu mentis alijis in ea commotionibus usus fuerit, vel non hoc præsertim, & cetera, detersi illa. Atque quæ præsertim ob expectanda sunt, quæ signata, non ex altera cognosci, quæ sunt accidentia, & de his præsertim.

Quod si ipsam durtiorem attinet, eisdem etiam remedijs tollitur. Solum id te face-
re docet, vt omnia quaeq; huiusmodi medicamenta, iuxta verum ordinem & fundamen-
tum composita, sic fiet vt accidentia nulla vulncribus incidant.

CAPVT XV.

De medicamentis vtilibus & inutilibus.

NOtandum est vulncrium ligaturis aut applicationibus, medicamentorum cu-
z ne gratiam confisist, sed etiam & potissimum in eo videlicet, vt Chirur-
gus viri in veile medicamentum sit, aut non: de cuius rei declaratione Capitu-
lum hoc ad instructionem scribere voluit. Primum in vsum & proprietatem abutens,
vt cum per ceperis dolores aut accidentia sub medicamentis oriri, sine malis vti-
aut panis, praeter communem vsum, ab eis abstineas, ac de vtilibus proficiis: nam
quoduis medicamentum in vsum dolorem vulncrium, aut pernitens, si cum abili-
tate addit, & nullo modo se proponere. Tenetis etiam interligaturis vt olferu-
dum fieri ndu alimenti vulncriis digesti-
nem, vna tardius aut citius altera dicitur. Et si
communi terminus tamen horarum duodecim: quae plus in vsum reuertent, illis
etiam praeseruatione fieri itonumendum. Haec aine dicta sunt, quae sunt exantori-
ditate, vbiandi modo plura in dolores oriri. Cum ex medicamentis vtilibus aut acci-
dentibus, facilius accidentibus huiusmodi cum diligentia praueant, vt. Vltimum
consideratu maxime dignum, vt summopere dolores omnes eorum, malum non sunt
vulncriis agnata naturam qua, unque ratione sint alia, nihil boni praesidant. Con-
uendum erit etiam (vt saepius antea dictum est) a fini. scilicet oreque medicamentis
propulsantibus, quae si debitor fuerint, quam vulncrium praueitas, ab illis vtilibus.
Quae propter efficaciora fortiora que sumit, cum ea signa videntur. Saepius accidit, vt
lecta, vt vulncria mutentur, ac in deterius vergant sub optimis medicamentis. Ad illud
erit vtilare saepius etiam ipsa medicamenta, si non, pauca requies erit vtilibus.
Hic signum est vulncrium accidentium, vbi medicamentum recedit a vtilibus bo-
rum finem curae non insitauerit. Oe vulncria non permittunt accidentia nec
potiones vtilerorum, praesertim si consisterint ex eis, quae singula merito aut pro-
ducta in tantia pacificent & quiescere faciunt. Vtilibus pariter vtilibus etiam vtilibus
gaturis proprietatem habent, vt singulis duodenis & ceteris. Quae vtilibus huius
vtilibus. In omnibus tamen medicamentis notandum est, vt ea, quae vtilibus
apparet esse contraria, imitentur, & eorum loco appetantur alia. Cum etiam
vtilibus fuerit opus, aut alio simili quouis auxilio, mox admittitur. Quae vtilibus
vtilibus sint optima proba vtilibusque, nihilominus vix fieri potest, quae vtilibus
fuerit nre necessitati sit opus non magnis artibus, at sola refrigeratione. Si quidem
vtilibus quandoque naturam pronam habent, vni ad potiones vtilibus huius ad
vtilibus & ceteris. Ad balsamaque pariter vulncria, quispiam alius ad fieri ad
vtilibus vtilibus, vtilibus ad vtilibus, dillulataque promissis vtilibus. Haec & similia con-
duntur, vtilibus vtilibus huius p. hoc medicamentum plus imi curati sunt, et go & ceteris
vtilibus. Vtilibus et imi nre medici autoru, & hominum vtilibus vtilibus
vtilibus vtilibus p. p. vtilibus huius. Medicamentorum priorum adhuc vtilibus
& ceteris erit ad vtilibus huius, vtilibus huiusque proprietatium, atque medicamentum
vtilibus. Haec vtilibus huius, vtilibus huius vtilibus vtilibus. Vtilibus huius
vtilibus vtilibus huius huius, nre huius, neque vtilibus huius. Quibus quae iuxta

predictas rationes operatus fuerit Chirurgus, poterit boni quid efficere. Si quæ plura desiderantur, in aliis suis capitulis enarrata sunt, experientia quoque docet indices. Hæc tria potissime notanda veniunt, ut supra, nempe, quod infirmi & medicamenta simul conveniant: ut ligatum sit iuxta normam excrementorum: & postremo secundum evitationem saniei, fetoris, dolorum & similium. In his enim potissime curarum animadversiones consistunt.

Cum vero fodicata profundaque vulnera suis in cavernis aliquam sanie congregarint, obveniendam erit hoc modo, scilicet, ut myrrha saleque vino decoctis, utque solutis, per syringa in fundum usque vulnèrum iniectis abluantur & abluantur. Item patiens tali situ jacere cogatur, ut sanies effluere valeat, & non rodet in profundum. Quæ reliqua sunt annotanda, docet usus & experientia.

CAPVT XVI

De conclusionibus vulnerum ita sciendū est post curam nihil oritur noui, sed solidæ sint ac permanentes.

Vulnus omne concluditur: est enim sanandæ carnis ars ipsa facile admodum, venarum autem & nervorum potissime consideranda. Nam in ista curarum temeritas consistit non in quantum, qui calluerit, Chirurgus erit, non ille, qui se propter curare, et, o, velud, vulnera nouit. Bonæ vulnerum conclusiones æstimantur plerumque si digne sunt post curam curati subsequatur damnum, quod sæpe fit, ut auctores, cicatrices, ad partem, quæ non alia multa. Ut ab huiusmodi tuta sit acuta, tibus, ut dicitur, arcanis, ut et Chirurgia, quibus curandum inter arcentur.

Ex potestate radicibus, spongiz nascuntur e vulneribus aliquotibus æquantes. Dantur tractati vulnera, possunt curari lauamento quodam a prima ligatura sanie æstimata, postquam radices porrorum apparuerint, quæ facile eorum solentur in vasis haurire, haurire madefiant filia, vulnèribusque imponantur pro purgatione, ut dicitur. Est et ex sale armonia, o, spongiz a tartaro sublimato, postquam superius tractatum in laudem resolutum. Vbi cunque hoc usus fuerit Chirurgus, optime concludet ab illo periculo damnorum subsequentium, quibus præsentem maximum arcanum est. Accedere potest etiam, ut post conclusionem vulnera rursus aperiantur, & per se tandem suo tempore canceri, fistulæ, noli me tangere, vel corruptis oriatur. His etiam inter curandum præuenire potest Chirurgus, præsertim ubi radices adhuc tenellæ sunt atque recentes (alias enim in vulneribus potest fieri fistulæ) viridi oleo vitrioli cum ablata fuerint vulnera statim a prima ligatura, quæ dicta sunt evitantur, eorumque radices mortificantur, ac per sanie vna excrementis vulnerum alimenti per purgationem exeunt, ab ista sanie non est quod terrorem concipias. Hic verus, fistulas, & omnia cancerorum luporumque a radice tollendi genera, nec non alia quæque corrodentia damna, modus ille optime, utoquam evasiantur, tam in profundum, quam in plano.

Sæpe in toto valent etiam, aliqui fluxus in iuncturis post conclusiones oritur cum dolore maximo, pro mutacionibus temporum aucto, vel immutato, vel a Luna quæstata, postmodum aridæ, membrorumve contracturæ sequuntur. Hic etiam in iuncturis, dum erit status, dum curantur vulnera, ut cum periculis prædictis mutacionibus temporum, aut Luna, pariter augeri dolores, iudicium sanie, accedunt

*Tria Chirur-
gici sunt
notanda.*

*Sanies con-
gregata ut
obvian-
dam.*

*Chirur-
gus qui.*

*Vulnèribus
curandis
notanda.*

*Chirur-
gus qui
vulnera
curat.*

*Fluxus
in iuncturis
notanda.*

Quia cum distillat, tum de biose curæ sunt, eo quod propriam naturam de se habent, tum habeant. Quid cum his igitur potest agere Medicina?

CAPUT XVIII.

De cuspibus telorum alatis, vulnerebus adhuc in-
hærentibus.

Cuspides
iaculorum
quæ extra-
benda.

ALatæ cuspides iaculorum aut sagittarum in vulnerebus remanentium, vix elici possunt, ob hæmosin carnem se figentes, cum extrahere quis conatur, nisi forte maxima fiat industria, tali nempe, vt si torta sint in vulnere, dirigantur alæ rursum, quæ sitæ ad orificium, non alias quam intrarunt. Verum vbi dum retrahuntur, inhiam hami fuerint, hæcenus ars nulla reperta fuit, qua valeant elici. Eadem cum globulis bombardarum solet accidere, qui vi quadam in iuncturas & ossium cavitates eiaculari sunt, ac ob sui confusionem formæque rotundæ mutationem ita compacti mutantur, vt eximi nequeant. Quamquam de radicibus & herbis multa scripta reperiri videntur, quæ propriis viribus & naturalibus attrahunt: nihilominus istorum virtutem illis tantam operatur, quæ per incuruationem aut intumescentiam solidam non reluctantur eiusdemmodi viribus attractiuis. Cum itaque hoc impediatur, penes cetera medicamenta remanere compertum est vtilius.

Securam
aliam
habet
et si
est

Quæ autem feræ fuerint apertæ, vel parietibus euulsi clavi fixissimi, vel eadem in-
benda. Magis id factum est, qui terræ magnetem cum firmameti magnetem reduxerunt,
in eandem similitudinem, & hac arte clauos e parietibus extraxerunt, pessimaque
etiam retraxerunt, aut eleuarunt, feræque per attractionem aperuerunt in præparatio-
nem. Similibus etiam viribus magneticis extractæ iaculorum & sagittarum
sunt alatæ cuspides. Non nullas etiam radices ac herbas Magi præparauerunt, quæ
ex se virtutem habent attractiuam, & postmodum vbi cum lydicibus com-
paratis in similitudinem conuerterunt, non alias attraxerunt, quam de magnete
dictum est. Ex eo nullo modo sequitur vnamquamque herbam aut radicem, nec
quælibet id efficere, si de ea tantum, quæ constellatione sunt: & ita cum
per se, oriuntur, & rediguntur ad nihilum, cum in omnibus rebus mors valeat.

Ubi
est
est
est

Vnde
est

Sunt etiam verba quædam constellationata, quibus ea, quæ prædicta sunt, extrahuntur,
de obal digitis tantum adnotis. Artes istæ naturales exhibent, certæ præbentque, nec
non incantationis omnis aut diabolicæ superstitionis expertes, ad hominum vias
vtilitatem datæ.

Cum ignoratæ fuerint artes huiusmodi, & medicamentis fieri debet extrahenda,
vicinæ partes omnes putrefaciendæ sunt, quousque latus admodum patet
exitus: aut incisio fienda, vel protrusione sunt ad alteram par-
tem oppositam exitienda.

FINIS SECUNDI TRACTATUS CHIRURGICÆ
vulnerum recentium.

IN TERTIVM TRACTATVM CHIRVRGIÆ RECENTIVM VVLNERVM

Doct̃oris Theophrasti Paracelsi.

P R Æ F A T I O.

ALIa ratione, quam armis in humana corpora sæpius infliguntur vulnera, eisdem subiecta medicamentis. Nam etsi canis morfus armis rō fiat, vulnus tamen efficit: sic de reliquis mortibus, & infectionibus extrinsecis. Iudem ossium rupturæ, vulnera armis etsi non sint, etiam vulnura tamen existunt, hac ratione sub Chirurgia comprehensa. Sic etiam adustiones quocunque modo factæ, sunt vulnera pellis. Et congelatus in corpore sanguis, casu vel percussione factus, & gelu frigoreque maximo damnum excitatum, ad Chirurgiam pertinent. Horum omnium vna cum sectis & fodicatis vulneribus intelligentiam habere debet Chirurgus, vt cognoscat ea, quæ possit in similibus, & quæ non: possibilia quæque, necnon impossibilia: quid ad Chirurgiam perinet, quid vero non: quid mortale, quid non: quid ad vitam conducat, & quid non, &c. Tandem opus est impossibile quodque relinquere, & possibile quoduis in sua potentia conseruare curareque, ne fiat impossibile: nam ad istud nulla medicina reperitur, at solum ad illud, possibile nempe. In possibile namque mors etiam continetur, vt in impossibili: in possibili tamen amobilis, eo scilicet, vt conseruetur, ne fiat impossibile.

Vulnera que alia ratione, quam armis infliguntur.

Hoc itaque Tractatu docetur de vulneribus, quæ aliis quam armis infliguntur, & nihilominus ad Chirurgiam pertinent, quæ quidem indiget vsu maximo, diuturnoque tempore. Huius artis quodlibet experimentum in vno patiente solum comprobatum fore non debet, ac in aliquot centenis diligentia maxima, necnon animaduersione ad naturales proprietates. Tum demum his vsibus continuis dicitur cognosci natura, nec prius operari potest Chirurgus, aut seipsum tal magisoscere. Apud inuitiles & nullius aut minime saltem æstimationis homines, experimenta nonnulla recipiuntur, præter verum ordinem ab eis vsitata: quorum Chirurgus vsu longissimum experientia corrector & examinatos fore deberet, vt in verum vsum redirent, iuxta sui tenoris potentiam & vires. Nam speculationes Chirurgorum non efficiunt, ac artes, quæ pariter speculationis non existunt, sed experientia manu reperta. Hæc postmodum sequitur contemplatio, quæ proprie dicitur ad naturam animaduersio, quinam ea sit vtendum. Postremo venit experientia similibus artium, & hæc est vera magistra, non ipse tonfor aut balneator, nec eorum collegæ. Theorica Chirurgi fore debet experientia. Iam ponemus curam eorum vulnerum, quæ fiunt absque armis cum regimine, &c.

Summa huius tractatus.

Cura vuln. n. r. absque armis.

CAPVT I.

De ordine cibi & potus vulneratis adhibendorum similibus, & primo de canum rabidorum moribus, &c.

Primum ad canum rabiosorum morsus hoc est remedium, vt videlicet fel & cholera superentur, ne vineant naturam: quando quidem vt canis rabidus momorde-

Canis rabidus morsus cura.

rubeum ealybis, sicut oleum, exstinctione præparatum, cui theriacæ parum admisceatur, & pro quolibet haustu ꝑ.ß. coralli rubei puluerizau. Continuetur hic potus, donec signum appareat euident.

Si tamen iter potandum oleum sitis inuadat nimium patientem, detur interpositis vicibus calidum lac mixtum puluere coralli. Est etiam philonium persicum postremæ huic porioni mixtura, per quam vitale, sæpius post olei haustus potum, in membrorum capitulum defensionem contradicant licet omnes quæ quot sunt medici.

Nihilominus ubi sitis non naturalis interuenerit, non est necessarium, ut omnino satietur: sit tamen indicium verissimum, venenæ cordi proximum fieri. Quapropter vitale fuerit: huiusmodi sitim exstingui hæc modo, nempe, ut exterius applicetur aqua rosacea cum camphora sandaloque mixta.

Quod ad cibum attinet, iuxta infirmitatis exigentiam gubernetur cibus digestibilibus & paucis admodum. Reliquum in medicamento situm est, ut in suo capitulo dicitur.

CAPVT III.

De regimine seruando in rupturis ossium, & in sanguine congelato intrinsecus.

IN rupturis ossium non est ciborum & potuum cura peculiaris habenda, nisi quod eis uti, quæ refrigerent oporteat, ut præ calore non incidant in febres ægræ nutritiuis & optimis quibusq; moderate cibentur, &c.

Rupturæ
vii ossium
causa &
regimen.

Eorum tamen quibus sanguis intrinsecus est congelatus, cibus atque potus purgantibus commisceri debent, ut hordei decoctio cum pauco rheubarbaro, vel radicibus hircundinariz, cum senæ folliculis, aut terebinthina modica, vel cum pauca lactuca. Et in cibus mumia, vel reupontica coqui debet. Hic ordo simul cum pertinentibus medicamentis obseruandus erit, iuxta magis aut minus, pro necessitatis exigentia.

CAPVT IIII.

De dicta regimineque pro his qui patiuntur adustiones.

IN communioribus adustionibus dicta minime fuerit opus, at in illis tantum, quæ in ortem inferre possunt. In istis regimen optimum erit medicamentum: quo ab internis ad exteriora calor austionis attrahi valeat. Verum si nimium penetrarit, externis remediis omnino retrahi non potest, quapropter intrinsecus etiam refrigerariis & exstinctionibus opus erit.

Adustio
vii dicta.

Exstinctiones internæ sunt sedi succo aquæ permixto, aut cucurbitarum succo mixto cum alba n. illorum aqua per pannum expressis: & acetum rosaceum cibus admixtum plurimum prodest: & alia quæ supra posita sunt. Non diutius tamen his utendum erit, quam tumme necessarium fore videbitur.